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삼례동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-26 예산액 670,238,000

제1조 2023학년도 삼례동초등학교 학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 670,238,000원으로 하며 세

입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 644,250 599,372 44,878

1.지방교육행정기관이전수입 644,250 599,372 44,878

1.교육비특별회계전입금수입 644,250 599,372 44,878

1.교육비특별회계전입금 644,250 599,372 44,878

1.학교운영비전입금 235,119 235,345 -226 초등학교기본운영비 : -1,129,000원 * 1교 = -1,129,000

유치원기본운영비 : 903,000원 * 1교 = 903,000

2.목적사업비전입금 409,131 364,027 45,104
(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 1,581,000

원 * 1교 =
1,581,000

(성립전_2추)유야학비(방과후과정) : 794,000

원 * 1교 =
794,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영 : 

11,610,000원 * 1교 =
11,610,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)인성교육운영비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

855,000원 * 1교 =
855,000

(성립전_2추)생태전환교육프로젝트운영 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)교수학습환경개선비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)전국장애학생체육대회훈련비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)위생용품구입지원 : 220,000원 * 

1교 =
220,000

초등돌봄전담사대체인건비 : 90,000원 * 1교 = 90,000

(성립전_2추)영어체험프로그램지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

초등돌봄교실운영비2차 : 2,800,000원 * 1교 = 2,800,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)체험안전교육체험비 : 2,070,000

원 * 1교 =
2,070,000

학교체육시설개방지원금 : 1,624,000원 * 1교 

=
1,624,000

(성립전_2추)한글책임교육방학캠프운영 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

2.자체수입 20,071 20,048 23

1.학부모부담수입 18,848 18,848 0

1.수익자부담수입 18,848 18,848 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 18,848 18,848 0

1.급식비 18,848 18,848 0

2.행정활동수입 1,223 1,200 23

1.기타행정활동수입 1,223 1,200 23

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 23 0 23

1.기타행정활동수입 23 0 23 수도광열비 : 23,000원*1식= 23,000

3.기타수입 5,917 5,917 0

1.전년도이월금 5,917 5,917 0

1.순세계잉여금 5,917 5,917 0

1.순세계잉여금 5,917 5,917 0

1.순세계잉여금 5,917 5,917 0

세입합계 670,238 625,337 44,901
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 30,618 30,618 0

1.기타 교직원보수 22,688 22,688 0

1.교직원대체인건비 22,688 22,688 0

1.[초]직원대체인건비 480 480 0

1.기간제근로자인건비 480 480 0

2.[초]기간제교원인건비 22,208 22,208 0

1.기간제교원인건비 20,284 20,284 0

2.기간제교원법정부담금 1,924 1,924 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,930 7,930 0

1.교직원역량강화 2,750 2,750 0

1.[초]자율연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.교직원복지 5,180 5,180 0

1.[초]동호회지원 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.[초]교육과정워크숍 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교직원생일기념 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 263,961 263,283 678

1.급식 관리 224,401 224,401 0

1.학교급식운영 224,401 224,401 0

1.[초]우유급식비 912 912 0

1.우유급식비 912 912 0

2.[초]급식운영비 1,520 1,520 0

1.일반수용비 560 560 0

2.연료비 960 960 0

3.[초]급식기구확충비 200,503 200,503 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 200,503 200,503 0

4.[초]비조리교급식비 17,936 17,936 0

1.전출금 17,936 17,936 0

5.[초]대체인건비 1,080 1,080 0

1.기타수당 1,080 1,080 0

6.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.연료비 1,000 1,000 0

2.보건관리 22,941 22,263 678

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,148 5,470 678

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,710 2,710 0

1.학생복지비 2,710 2,710 0

3.[초]보건실운영 1,370 1,000 370

1.학생복지비 1,370 1,000 370 구급약품구입 : 10,000원*5개*3회= 150,000

(성립전_2추)위생용품지원(목) : 20,000원

*11명=
220,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]보건교육 1,268 960 308

1.일반수용비 108 0 108 보건교사보수교육비 : 108,000원*1명*1회= 108,000

2.운영수당 660 660 0

3.교육운영비 500 300 200 보건교육자료구입 : 50,000원*2개*2회= 200,000

2.학교환경위생관리 16,793 16,793 0

1.[초]먹는물관리 2,148 2,148 0

1.일반수용비 2,148 2,148 0

2.[초]공기질측정 5,520 5,520 0

1.일반수용비 5,520 5,520 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

4.[초]방역활동자원봉사자운영 2,125 2,125 0

1.일반수용비 2,125 2,125 0

3.학생복지 16,619 16,619 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 14,619 14,619 0

1.[초]졸업앨범제작 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학생교과서구입 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

3.[초]통학차량(임차)운영 12,683 12,683 0

1.일반수용비 7,183 7,183 0

2.연료비 5,500 5,500 0

3.기본적 교육활동 96,918 73,629 23,289

1.교과 활동 67,758 46,169 21,589

1.교과활동지원 28,570 14,600 13,970

1.[초]학습준비물구입 4,960 4,400 560

1.학습준비물 4,960 4,400 560 학습준비물구입비 : 5,600원*100명*1회= 560,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,990 4,200 -210 외부강사수당 : -35,000원*6시간= -210,000

2.교육운영비 210 0 210 학생간식비 : 105,000원*2회= 210,000

4.[초]두드림학교운영(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,325 2,800 525 외부강사수당 : 35,000원*15시간= 525,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 475 1,000 -525 교재교구구입비 : -325,000원*1회= -325,000

학생간식비 : -200,000원*1회= -200,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]교과보충프로그램운영(목) 11,610 0 11,610

1.기타수당 10,410 0 10,410
(성립전_2추)내부강사 수당 : 30,000원

*347시간=
10,410,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)간식비(1-1반) : 2,000원*1명

*25회=
50,000

(성립전_2추)간식비(1-2반) : 2,000원*5명

*10회=
100,000

(성립전_2추)간식비(3-1반) : 2,000원*3명

*11회=
66,000

(성립전_2추)간식비(5-1반) : 2,000원*2명

*20회=
80,000

(성립전_2추)간식비(6-1반) : 2,000원*2명

*20회=
80,000

(성립전_2추)간식비(2-1반) : 1,520원*3명

*25회=
114,000

(성립전_2추)1-1반 교재교구 구입비 : 

50,000원*1명*2회=
100,000

(성립전_2추)1-2반 교재교구 구입비 : 

20,000원*5명*2회=
200,000

(성립전_2추)2-1반 교재교구 구입비 : 

40,000원*3명*1회=
120,000

(성립전_2추)3-1반 교재교구 구입비 : 

15,000원*3명*2회=
90,000

(성립전_2추)5-1반 교재교구 구입비 : 

25,000원*2명*2회=
100,000

(성립전_2추)6-1반 교재교구 구입비 : 

25,000원*2명*2회=
100,000

6.[초]한글책임교육방학캠프(목) 1,800 0 1,800

1.기타수당 1,620 0 1,620
(성립전_2추)내부강사수당 : 30,000원*18

시간*3명=
1,620,000

2.교육운영비 150 0 150
(성립전_2추)수업물품구입비 : 50,000원*3

학급 =
150,000

3.학습준비물 30 0 30
(성립전_2추)학생간식비 : 1,000원*6명*5

회=
30,000

2.과학 교과활동 8,400 7,000 1,400

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,300 4,156 144 실험실습재료비 : 144,000원*1회= 144,000

2.비품구입비 700 844 -144 과학교구구입 : -144,000원*1회= -144,000

2.[초]탄소중립실천학급운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]생태전환교육프로젝트운영(목) 1,400 0 1,400
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 900 0 900 (성립전_2추)강사비 : 150,000원*2반*3회= 900,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)수업자료및간식구입 : 

250,000원*2개반=
500,000

3.체육 교과활동 3,990 3,790 200

1.[초]교과운영 1,790 1,790 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,030 1,030 0

3.비품구입비 200 200 0

2.[초]스포츠데이운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]건강체력교실운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교구구입비 : 100,000원*1회= 100,000

학생간식비 : 1,000원*10명*10회= 100,000

4.외국어 교과활동 1,800 800 1,000

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]영어캠프운영 1,000 0 1,000

1.기타수당 600 0 600
(성립전_2추)내부강사 수당 : 30,000원*20

시간=
600,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)학생간식비 : 2,000원*25명*2

회=
100,000

(성립전_2추)수업물품 구입비 : 300,000원

*1회=
300,000

5.특수교육교과활동 6,255 4,000 2,255

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.학습준비물 550 550 0

2.[초]방과후학교운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*1명*9개월=
900,000

3.[초]통학비지원 855 0 855

1.학생복지비 855 0 855
(성립전_2추)통학비지원 : 85,500원*10개

월*1명 =
855,000

4.[초]전국장애학생체육대회훈련 500 0 500
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1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)훈련비(수영) : 500,000원*1

회*1명=
500,000

6.유치원 교과활동 18,743 15,979 2,764

1.[유]교과운영 6,412 5,329 1,083

1.교육운영비 6,412 5,329 1,083 교육용품구입 : 26,500원*20종*1회= 530,000

학습준비물구입 : 45,150원*20종*1회= 903,000

유아용도서구입 : -300,000원*1회= -300,000

교육과정제작 : -50,000원*1회= -50,000

2.[유]누리과정운영(교육과정) 2,781 1,200 1,581

1.교육운영비 2,781 1,200 1,581
(성립전_2추)재료비 및 체험비(동물체험외

5종) : 1,580,950원*1회=
1,581,000

3.[유]보결수업관리 1,500 500 1,000

1.기타수당 1,500 500 1,000 보결수당 : 20,000원*50시간= 1,000,000

4.[유]학예회활동 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 학습발표회외 : -900,000원*1회= -900,000

5.[유]학급환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[유]현장학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[유]행사운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

2.창의적 체험활동 29,160 27,460 1,700

1.자율활동 20,360 18,660 1,700

1.[초]학생회활동지원 1,870 1,870 0

1.학생복지비 1,870 1,870 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]체육대회 6,520 6,220 300

1.교육운영비 6,520 6,220 300 간식구입 : 2,500원*120명*1회= 300,000

4.[초]학생예술제 480 480 0
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1.교육운영비 480 480 0

5.[초]과학의달 행사운영 1,790 1,790 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0

6.[초]환경교육 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

7.[초]자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

8.[초]학교스포츠클럽활동비(목) 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)운영용품구입및활동비 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

2.현장체험학습활동 8,800 8,800 0

1.[초]수학여행 3,400 3,400 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]현장학습 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.선택적 교육활동 72,750 67,686 5,064

1.방과후학교 운영 60,390 55,326 5,064

1.방과후학교운영 6,500 6,500 0

1.[초]방과후학교운영 6,500 6,500 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

2.돌봄교실운영 16,310 13,420 2,890

1.[초]돌봄교실운영 16,310 13,420 2,890

1.기타수당 590 500 90 대체근무수당 : 30,000원*3명= 90,000

2.교육운영비 14,720 11,920 2,800 교재및재료구입(목) : 6,080원*100개*4회= 2,432,000

간식구입비(목) : 2,000원*1개*184일= 368,000
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3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.유치원방과후과정운영 37,580 35,406 2,174

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,608 4,608 0

1.운영수당 4,608 4,608 0

2.[유]누리과정운영(방과후과정) 7,414 6,200 1,214

1.교육운영비 7,414 6,200 1,214 혼합급식 개선 지원 : -300,000원*1식= -300,000

(성립전_2추)간식구입비(목) : 39,677원

*20일=
794,000

방학중중식비 : 8,000원*6명*15일= 720,000

3.[유]유치원방과후과정담당인력인건비22,098 22,098 0

1.기간제교원인건비 17,858 17,858 0

2.기타수당 2,016 2,016 0

3.운영수당 500 500 0

4.기간제교원법정부담금 1,724 1,724 0

4.[유]유치원방과후과정운영비(목) 3,460 2,500 960

1.교육운영비 3,460 2,500 960 (성립전_2추)각종체험비 : 150,000원*5회= 750,000

(성립전_2추)요리활동 : 70,000원*3회= 210,000

2.독서활동 10,760 10,760 0

1.독서활동운영 10,760 10,760 0

1.[초]도서구입 4,700 4,700 0

1.도서구입비 4,700 4,700 0

2.[초]도서관운영 6,060 6,060 0

1.교육운영비 4,060 4,060 0

2.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,600 1,600 0

1.다문화교육운영 1,600 1,600 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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5.교육활동 지원 96,348 88,245 8,103

1.교무업무 운영 7,605 7,605 0

1.교무학사운영 7,605 7,605 0

1.[초]교무학사운영 2,405 2,405 0

1.일반수용비 2,305 2,305 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 8,670 4,600 4,070

1.학생생활상담지도 6,540 4,540 2,000

1.[초]학생생활지도 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]녹색어머니회 540 540 0

1.여비 40 40 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[초]사제동행멘토링운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]인성교육운영(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)교재및재료구입 : 200,000원

*4회=
800,000

(성립전_2추)체험학습비 : 20,000원*40명

*1회=
800,000

(성립전_2추)학생간식비 : 50,000원*4회= 200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

2.학교폭력예방 60 60 0

1.[초]불법촬영예방 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

3.학생안전교육 2,070 0 2,070
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1.[초]안전교육 2,070 0 2,070

1.교육운영비 2,070 0 2,070
(성립전_2추)2,5학년 안전체험학습 체험비

 : 1,500원*40명 =
60,000

(성립전_2추)2,5학년 안전체험학습 교통비

 : 580,000원*1회=
580,000

(성립전_2추)겨울 안전 체험학습 체험비 :

 5,192원*100명=
520,000

(성립전_2추)겨울 안전 체험학습 교통비 :

 455,000원*2회=
910,000

3.연구학교 운영 63,600 63,600 0

1.연구학교운영 63,600 63,600 0

1.[초]완주교육협력지구과제운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

2.[초]통폐합재정지원학습운영 60,000 60,000 0

1.일반수용비 2,345 2,345 0

2.운영수당 23,100 23,100 0

3.연료비 447 447 0

4.우유급식비 2,008 2,008 0

5.교육운영비 18,100 18,100 0 기초학력운영재료비 : -300,000원*1식= -300,000

기초학력운영간식비 : 300,000원*1회= 300,000

6.비품구입비 14,000 14,000 0

4.학습지원실 운영 13,440 9,940 3,500

1.방송실운영 150 150 0

1.[초]방송실운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.정보화실운영 13,290 9,790 3,500

1.[초]학교정보화지원 9,790 9,790 0

1.일반수용비 4,840 4,840 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 3,750 3,750 0
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4.기타자산취득비 200 200 0

2.[초]에듀테크교육환경구축 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)스마트칠판장구입 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

5.교육여건 개선 3,033 2,500 533

1.교육환경개선 3,033 2,500 533

1.[초]교실환경개선 3,033 2,500 533

1.비품구입비 3,033 2,500 533 비품구입 : 533,000원*1회= 533,000

6.학교 일반운영 109,643 94,859 14,784

1.학교기관 운영 44,036 40,876 3,160

1.부서기본운영 29,476 25,976 3,500

1.[초]교장실운영 11,850 11,150 700

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.여비 1,700 1,000 700 관내외출장여비 : 35,000원*20회*1명= 700,000

3.일반업무추진비 4,750 4,750 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,026 11,026 0

1.일반수용비 7,924 7,924 0

2.기타공공요금 102 102 0

3.여비 3,000 3,000 0

3.[초]교무부운영 6,600 3,800 2,800

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 6,200 3,400 2,800 관내외출장여비 : 35,000원*10명*8회= 2,800,000

2.병설유치원기본운영 13,450 14,150 -700

1.[유]유치원운영 12,850 13,550 -700

1.일반수용비 5,170 5,770 -600 사무기기운영 : -600,000원*1회= -600,000

2.운영수당 5,520 5,520 0

3.전기요금 1,710 1,710 0

4.학생복지비 300 350 -50 건강검사 : -50,000원*1회= -50,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 150 200 -50 유치원비품구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.[유]교원원격연수지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[유]학부모교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.행정지원인력운용 1,110 750 360

1.[초]시설관리원인건비 1,110 750 360

1.기간제근로자인건비 860 500 360 초과근무수당 : 12,000원*30시간= 360,000

2.기간제근로자법정부담금 250 250 0

2.시설 장비 유지 63,707 52,083 11,624

1.학교시설장비유지 63,707 52,083 11,624

1.[초]공공요금및제세공과금 22,400 20,776 1,624

1.전기요금 13,624 12,000 1,624
시설개방지원금(전기요금-목) : 1,624,000

원*1식=
1,624,000

2.상하수도료 2,160 2,160 0

3.기타공공요금 6,616 6,616 0

2.[초]시설관리용역 7,612 7,612 0

1.일반수용비 7,612 7,612 0

3.[초]시설일반관리 29,791 19,791 10,000

1.일반수용비 29,791 19,791 10,000
(성립전_2추)교문진입로환경개선(목) : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

4.[초]화장실관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

5.[초]당직관리 3,024 3,024 0

1.일반수용비 3,024 3,024 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0
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2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 750 750 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]학부모교육 250 250 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 7,017 -7,017

1.예비비 0 7,017 -7,017

1.예비비 0 7,017 -7,017

1.[초]예비비 0 7,017 -7,017

1.예비비 0 7,017 -7,017 초등학교예비비 : -7,017,000원*1식= -7,017,000

세출합계 670,238 625,337 44,901
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